
管内報道機関との定例懇談会（８月）懇談項目 

 項     目 担 当 部 ポイント 

１ 久慈地区被災者相談支援センターの活動状況について 経 営 企 画 部 

今後、住宅再建に関する相談が増加す

ることが見込まれることから、被災者か

ら相談を受けることが多い生活支援相

談員等を対象に、住宅再建支援制度を主

な内容とした第１回支援者向けセミナ

ーを開催しました。 

２ 動物愛護関係イベントについて 保健福祉環境部 

振興局・獣医師会久慈支会・動物愛護

ボランティア・市町村の協賛・協同によ

り、８月から９月までの期間に、久慈市

内で動物愛護に関わる３つのイベント

が開催されます。 

３ 
主要農作物の生育状況について 

（平成 25年 8月 6日現在）  
農業改良普及室 

ほうれんそうは、３作目生育中～収穫

中です。７月中旬以降の日照不足等の影

響で、全体に軟弱徒長気味であるもの

の、概ね順調に生育しています。 

４ 

乾しいたけ品評会の結果について 

 ～風評被害にも負けず、全国クラスの乾しいたけ品評

会で２名の生産者が最高賞を受賞！～ 

林務部 

 全国クラスの乾しいたけ品評会（第 61

回全国乾椎茸品評会、第 46 回全農乾椎

茸品評会）において、久慈地域の生産者

が最高位である農林水産大臣賞を受賞

し、知事を表敬訪問しました。 

５ 久慈湾でのマガキ養殖試験について 水産部 

久慈湾口防波堤の整備により湾内に

静穏域が形成されることから、養殖漁場

としての可能性を検討するため、久慈市

漁協二子生産部の協力を得てマガキ養

殖試験を開始しています。 

【その他配付資料】 

・県北広域振興局全戸回覧情報紙「広域振興局ナビ！vol.34」（平成25年７月） 

・月間行事予定表  

・ひろのビーチサッカーフェスティバル 2013 

・おおさわサマーフェスティバル 2013 

・第 24回北奥羽ナニャドヤラ大会 

 

 

 

 

 

 

 

 



報道機関懇談会資料（2013/8/8） 県北広域振興局 

懇談項目１ 
久慈地区被災者相談支援センターの活動状況について 

（経営企画部）  

平成 23年７月 28日に開設した久慈地区被災者相談支援センターについて、平成 25年 7月

末現在の活動状況は次のとおりとなります。 

 

１ 相談件数について                   （平成 25年 7月 31日現在） 

相談類型 計 
専門家対応 職員・相談員対応 

計 電話 来所 計 電話 来所 

被災者生活再建支援制度 
(0) 

3 

(0) 

0 

(0) 

0 

(0) 

0 

(0) 

3 

(0) 

2 

(0) 

1 

住宅 
(7) 

24 

(1) 

13 

(0) 

0 

(1) 

13 

(6) 

11 

(5) 

8 

(1) 

3 

税金 
(0) 

5 

(0) 

2 

(0) 

0 

(0) 

2 

(0) 

3 

(0) 

1 

(0) 

2 

相続 
(4) 

16 

(3) 

15 

(0) 

1 

(3) 

14 

(1) 

1 

(1) 

1 

(0) 

0 

負債整理 
(0) 

3 

(0) 

1 

(0) 

0 

(0) 

1 

(0) 

2 

(0) 

0 

(0) 

2 

 

その他の相談 

(14) 

51 

(7) 

29 

(1) 

2 

(6) 

27 

(7) 

22 

(5) 

5 

(2) 

17 

小計（A） 
相談件数（窓口紹介を除く） 

(25) 

102 

(11) 

60 

(1) 

3 

(10) 

57 

(14) 

42 

(11) 

17 

(3) 

25 

窓口紹介等（B） 

《センター内、市役所等》 

(268) 

1,023 

(0) 

0 

(0) 

0 

(0) 

0 

(268) 

1,023 

(0) 

7 

(268) 

1,016 

（7/1～7/31） 

合計（A+B）4/1～7/31  

(293) 

1,125 

(11) 

60 

(1) 

3 

(10) 

57 

(282) 

1,065 

(11) 

24 

(271) 

1,041 

H24相談件数（A’） 

（7/1～7/31） 

4/1～7/31 

(52) 

154 

(35) 

102 

(2) 

3 

(33) 

99 

(17) 

52 

(1) 

8 

(16) 

44 

前年同期比（A）/（A’） 

（7/1～7/31） 

4/1～7/31 

(48.1) 

66.2 

(31.4) 

58.8 

― 

 

― 

 

(82.4) 

80.8 

― 

 

― 

 

【相談傾向】 

 ※ 今月の相談件数（窓口紹介等を除く）は 25 件で、昨年度同月比 48.1％となっている。昨

年度同期と比べ、住宅に関する専門家相談が 13件から 1件へ大幅に減少している。 

 



 ※ 専門家別の相談では、弁護士、司法書士（各 3 件）、土地家屋調査士（2 件）、建築士、フ

ァイナンシャルプランナー、行政書士（各 1件）となっている。 

  

２ 平成 25年 8月の取組内容について 

（１）久慈地区被災者相談支援センターの運営（平日 9:00～17:00） 

  【8月の専門家派遣】 

   月：弁護士、火：司法書士、水：建築士（月 1回） 

木：土地家屋調査士（月 2回）、行政書士（月 1回） 

金：ファイナンシャルプランナー 

（２）出張相談 

① 専門家による出張相談（相談員も同行） 

 【弁護士に対する相談】 

 洋野町 野田村 普代村 

日時 8月 12日（月） 

13:30～15:30 

8月 19日（月） 

13:30～15:30 

8月 26日（月） 

13:30～15:30 

場所 洋野町役場種市庁舎 野田村総合センター 普代村役場 

  【司法書士・建築士・土地家屋調査士・ファイナンシャルプランナー（FP）に対する相談】 

専門家名 日時 場所 時間 

司法書士 8月 13日（火） 野田村役場 

10：00～15：00 FP（「我が家の復興計画

づくり個別相談会」） 

8月 9日（金） 野田村役場 

② 専門家合同相談会 

  相談者のさまざまな相談内容にワンストップで対応するため、各分野の専門家が一堂に

会する合同相談会を開催します。 

 ・ 日時：8月 21日（水）14：00～19：00 

 ・ 場所：野田村役場 

 ・ 参加予定専門家：弁護士、司法書士、建築士、土地家屋調査士、行政書士 

           ファイナンシャルプランナー 

③ 相談員による出張相談 

    毎週水曜日、久慈地域こころのケアセンター（H24.3.28開設）が野田村で開催するここ

ろの健康相談室に併せて相談員が出張相談を行い、健康相談以外の総合相談に対応します。 

（３）第 1回支援者向けセミナーの開催 

   今後、住宅再建に関する相談が増加することが見込まれることから、被災者から相談を受

けることが多い生活支援相談員等を対象に、住宅再建支援制度を中心とした勉強会を開催し、

相談業務のスキルアップの向上を図った。 

  ・ 日時：8月 6日（水）13：30～15：00 

  ・ 場所：久慈地区合同庁舎６階 第４会議室 

  ・ 参加人数：13名 



【参考】 久慈地域こころのケアセンターの活動状況  

◎ 訪問先別相談件数（延数）（暫定値） 

訪問先 件数 割合 

こころの健康相談室 (83) 

264 

(41.5％) 

41.0％ 

仮設住宅等の訪問 (49) 

148 

(24.5％) 

23.0％ 

上記以外（役場内等） (68) 

232 

(34.0％) 

36.0％ 

（7/1～7/31） 

合計 4/1～7/31  

(200) 

644 

 

 相談者の主訴としては、身体の不調、不眠、抑うつが多い。 

 

※ 震災でストレスを受けた被災者の心のケアを行うため、県から委託を受けた岩手医科大学

が沿岸 4 地域（久慈・宮古・釜石・大船渡）に、平成 24 年 3 月 28 日に「地域こころのケア

センター」を開設。久慈地域こころのケアセンターは、野田村で開催している「こころの健

康相談室」を中心に活動中。 



報道機関懇談会資料（2013/8/8） 県北広域振興局 

懇談項目２ 
動物愛護関係イベントについて 

（保健福祉環境部）  

 リード文  

振興局・獣医師会久慈支会・動物愛護ボランティア・市町村の協賛・協同により、8月か

ら 9月の期間に、久慈市内で動物愛護に関わる 3つのイベントが開催されます。 

 

本文 

［動物飼育教室］ 

・内容   専門校講師による災害時の動物飼養に関わる講演「人とペットの防災」と、参

加者の意見交換を行います。 

・日時   8月 25日（日）13:00～15:00 

 ・場所    県合同庁舎 1階健康増進室 

・主催   わん’ｓ倶楽部 

・参加申込 振興局（保健所）環境衛生課または「わん’ｓ倶楽部（戸澤代表 電話 63-1791）」

へ連絡して申込（定員（30人）になり次第締め切り）   

 

［動物愛護映画会］ 

・内容      野良犬と人間の、実話に基づく感動の物語「ひまわりと子犬の 7日間」 

（上映時間 117分）を上映します。 

・日時    9月 8日（日） 1回目開場 9:40～ 2回目開場 13:10～ 

・場所   アンバーホール 小ホール 

・主催   獣医師会久慈支会（問い合わせ先：振興局（保健所）環境衛生課） 

・入場料   前売り 300円 当日 500円 

動物病院、アンバーホール等で販売中 

 

 ［動物慰霊祭］ 

・内容   慰霊の言葉、読経・焼香等により、動物たちの霊を慰めます。 

・日時    9月 19日（木）14:00～15：00 

・場所     久慈市大川目町 1-108-3 久慈保健所犬抑留所 慰霊碑前 

・主催   獣医師会久慈支会・県北広域振興局保健福祉環境部 

・参加者  過去 3年以内に久慈保健所に引取を依頼し処分された犬猫の元飼い主 

市町村関係課職員、獣医師会久慈支会会員、動物愛護ボランティアなど 

 

 

 

 

          

担当：保健福祉環境部環境衛生課 立花 一 

電話：0194-53-4987 内線 325 



報道機関懇談会資料（2013/8/8）  県北広域振興局 

懇談項目３     
主要農作物の生育状況について  

（平成 25年 8月 6日現在）              （農業改良普及室） 

 

○ 7月下旬の低温で水稲の生育はやや遅れました。不稔の発生について今後調査を進めます。 

○ ほうれんそうの生育は平年並みですが、梅雨明け後の高温に対しての注意を呼びかけています。 

○ 花き・果樹等の園芸品目の生育は順調です。 

 

作物別の生育概況一覧 

作 物 名 生 育 概 況 備 考 

 

 

 

水 稲 

・管内の減数分裂期は平年並～平年より２日程度の遅れとなりまし

た。出穂期も平年並～２日程度遅れる見込みです。 

・７月中旬以降、低温少照に経過したため、障害不稔対策として「深

水管理」の徹底を防災無線等で呼びかけました。 

・低温少照の影響については、引き続き注視し、不稔調査等を実施

する予定です。 

◎出穂期の平年値 

(H20～24の平均) 

久慈市   8/8 

洋野町  8/8 

野田村  8/10 

普代村  8/7 

管内平均  8/9 

 

 

 

野 菜 

 

ほうれんそう： 

・3作目生育中～収穫中です。7月中旬以降の日照不足等の影響で、

全体に軟弱徒長気味であるものの、概ね順調に生育しています。 

・出荷量は 7 月末時点で 1000-1300 ケース/日前後に回復してきて

います。販売単価は 90-100円前後と前年並みに推移しています。 

・梅雨明け後の高温に対する対策（品種、かん水、遮光、病害虫防

除）についての情報を提供しています。 

 

ほうれんそう 1 ケ

ースは 25 袋入り

（170g/袋） 

 

 

 

 

花 き 

・りんどう 

早生種が出荷となっています。開花は平年よりやや早めとなって

います。 

・スプレーギク 

8 月咲きの出荷が始まっています。開花遅延、花弁の色抜けは見

られません。9月咲きは 7/20日頃から短日処理に入っています。 

いずれも、特に問題となる病害虫の発生は見られません。 

 

 

 

 

果 樹 

・りんご 

果実肥大は品種によりばらつきがありますが、開花の遅れ（9～

10日程度の遅れ）は取り戻しつつあります。 

・ヤマブドウ 

 開花期が好天であったことから、結実は平年より良好です。 

 

 

 

その他 

特記事項 

・7月のヤマセ吹走日数は久慈市で 3日（過去 5年間平均 3.6日）、

洋野町種市で 5日（同 4.8日）とほぼ平年並みでした。 

 

 

 

 

 
担当：農政部農業改良普及室 高橋 好範 

電話：0194-53-4989  内線 255 



平成 25 年気象経過図 久慈アメダス 
 

 

 

【これまでの気象概況】 

7 月中旬までは平年よりやや高めの気温で推移していましたが、7 月下旬に入って平年より気温の低

い時期があり、水稲をはじめとする農作物の生育に影響を与えました。低温によって水稲の稔実に影響

があるかどうか調査することにしています。7 月中旬から降水量も多くなり、水不足の懸念は無くなり

ましたが、多湿による農作物への影響や病害の発生が懸念されます。 

 



報道機関懇談会資料（2013/8/8） 県北広域振興局 

懇談項目４ 

乾しいたけ品評会の結果について 

 ～風評被害にも負けず、全国クラスの乾しいたけ品評会で 

               ２名の生産者が最高賞を受賞！～ （林務部） 

 県内の乾しいたけ生産は、県南における出荷制限をはじめ、風評被害による著しい市場価格の下

落など深刻な被害を受けています。 

 そのような中、今年開催された全国クラスの乾しいたけ品評会（第 61 回全国乾椎茸品評会、第

46回全農乾椎茸品評会）において、久慈地域の乾しいたけ生産者が最高位である農林水産大臣賞を

受賞し、知事への表敬訪問を行いましたのでお知らせします。 

１ 農林水産大臣賞受賞者 

（１）正路
しょうじ

 正敏
まさとし

 氏（52歳・普代村） 

① 第 61回全国乾椎茸品評会（主催：日本椎茸農業協同組合連合会、表彰式：7月 9日） 

② 部門 茶花どんこの部 

③ 農林水産大臣賞受賞回数 ３回目（H11,19,25 全国乾椎茸品評会） 

（２）中居
なかい

 齋
ひとし

 氏（73歳・普代村） 

① 第 46回全農乾椎茸品評会（主催：全国農業協同組合連合会、表彰式：6月 13日） 

② 部門 花どんこの部 

③ 農林水産大臣賞受賞回数 ４回目（H17 全国乾椎茸品評会、H22,24,25全農乾椎茸品評会） 

２ 知事への表敬訪問 

（１）日 時  平成 25年８月６日（火）・ 

（２）場 所  県庁（知事室） 

（３）訪問者  乾しいたけ品評会農林水産大臣賞受賞者（２名） 

（４）内 容 

 農林水産大臣賞受賞者が受賞の喜びを報告、正路氏からは「（全国有数の産地として）岩

手の意地を見せることができました。」との発言がありました。 

 達増知事からは、「現在も風評被害等に

よる厳しい状況が続いていますが、みな

さんの技術力の高さが全国に証明された

ことは、県内全体の生産者や業界を勇気

づける明るいニュースになると思います。

岩手のしいたけ産地再生のために、県と

しても様々な施策を講じてまいりますの

で、これからも健康に留意され、地域を

牽引いただく生産者としてお仕事いただ

きますようお願いします。」とのコメント       

がありました。 

 

 
担当：林務部林業振興課 佐々木光治 

電話：0194-53-4984 内線 309 

「日本一の岩手しいたけの灯を消してはならない」 
という気概のもと生産者の皆さんは踏ん張っています!! 

「日本一の岩手しいたけの灯を消してはならない」 

という気概のもと生産者の皆さんは踏ん張っています!! 

裏面記載有り 



（その他の受賞結果） 

 

（１）第 61回全国乾椎茸品評会 

  ○茶花どんこの部 林野庁長官賞（一等賞） 高城
たかじょう

 邦夫
く に お

 氏（洋野町） 

          〔特別賞（一等賞同等品） 正路
しょうじ

 正敏
まさとし

 氏（普代村）〕※ 

                  二等賞  正路
しょうじ

 尚子
しょうこ

 氏（普代村） 

  ○天白どんこの部        二等賞  中居
な か い

 齋
ひとし

 氏（普代村） 

  ○団体賞            第三位  岩手県 

    ※ 正路正敏氏の出品物は、農林水産大臣賞及び一等賞に位置していたが、同一部門の入賞点数は

１人１点とする規定があるため、一等賞に該当する出品物が特別賞となったもの。 

 

（２）第 41回日椎連乾椎茸箱物品評会（主催：日本椎茸農業協同組合連合会、表彰式：7月 9日） 

  ○スライスの部  林野庁長官賞  久慈
く じ

 石
いし

太郎
た ろ う

 氏（久慈市） 

 

 

 

 

 

 



報道機関懇談会資料（2013/8/8） 県北広域振興局 

懇談項目５ 
久慈湾でのマガキ養殖試験について 

（水産部）  

 

 久慈湾口防波堤の整備により湾内に静穏域が形成されることから、養殖漁場としての可能

性を検討するため、久慈市漁協二子生産部の協力を得てマガキ養殖試験を開始しています。 

７月 27 日、養殖カゴの交換にあわせて測定したところ、順調に成長していることを確認、

今後出荷サイズまで養殖試験を継続し、久慈湾での新規養殖品目としての可能性を検討する

ことにしています（平成 25年度地域経営推進費事業により実施）。 

 

１ 養殖試験の概要 

（１）試験漁場   久慈湾内の二子地先の養殖漁場 

（２）試験開始月日 平成 25年 4月 10日 

（３）種苗のサイズ、数量等 

平均殻高 10.7㎜、2,800個 

ホタテ稚貝用三角ネット（青色）に、1カゴあたり 100、 

150、200個で収容 

今回の種苗は、平成 24年 8月に北海道厚岸町から復興支援

で無償提供された種苗を岩手県水産技術センターで中間育成したもの。 

 

２ 第１回測定結果 

（１）測定年月日  平成 25年 7月 24日 

（２）測定方法   各試験区の生残個数を確認後、試験 

区ごとに 50個の殻高と重量を測定 

（３）測定結果  平均殻高 31.6～38.3㎜ 

平均重量 4.2～6.1ｇ 

（４）養殖作業 カゴ交換と分散（密度を半分）を実施 

 

３ 今後の計画 

  成長、生残の把握のため２～３月間隔で測定を実施 

カキの餌となる直物プランクトン量を定期的に調査を開始 

 

 

 

 

 

                 
担当：水産部水産振興課 林崎孝志 

電話：0194-53-4985 内線 365 



日 曜 行　　　　　事 時間 県出席者 担当課等
連絡先
（0194）

ヤマセあきんど祭り（6～8日） 18:00～ 久慈市 市中心市街地 久慈商工会議所 52-1000

【定例】市日（毎月３と８のつく日） 久慈市 市日通り 市商工観光課 52-2111

9 金
道の日イベント バス＆ウォーキングツ
アー

8:15～16:30 九戸村 長興寺等 土木部 53-4990

10 土
ひろのビーチサッカーフェスティバル2013
（～11日）

8:30～ 洋野町 たねいち海浜公園 めんこいテレビ
019-656-

3300

11 日
第98回ひろの星空教室　夏休みスペシャル
「天体望遠鏡をつくり、月を観察しよう！」

16:00～17：30 洋野町 ひろのまきば天文台 ひろのまきば天文台 77-2115

春日野部屋交流会 18:30～ 久慈市 山形老人福祉センター 市産業建設課 72-2129

第99回ひろの星空教室
「ペルセウス座流星群を観測しよう！」

19:00～ 洋野町 ひろのまきば天文台 ひろのまきば天文台 77-2115

13 火 おおさわサマーフェスティバル2013 10：00～ 洋野町 アグリパークおおさわ
アグリパークおおさ
わ

66-2662

16 金 久慈流灯祭 久慈納涼花火大会
流灯祭　 19:20～
花火大会20：00～

久慈市 久慈川河川敷 市商工観光課 52-2123

17 土 鳴雷神社例大祭（～19日） 未定 洋野町 同神社、大野地区中心商店街 町地域振興課 77-2111

平庭闘牛大会しらかば場所 11:00～ 久慈市 平庭高原闘牛場 ○ 市産業建設課 72-2129

ガタゴンまつり 15:00～ 久慈市 ガタゴン広場ほか ○ 市産業建設課 72－2129

【定例】北三陸・あまちゃん市（毎月18日） 9:00～19:00 久慈市 中心市街地商店 久慈商工会議所 52-1000

【定例】二子朝市
 （６月～12月　第３日曜日開催）

久慈市 久慈市漁協二子出張所前 久慈市漁協二子生産部 53-5280

【定例】平庭市
 （毎月第１・３日曜日開催）

久慈市 平庭高原地場産品直売所 市産業建設課 72-2111

【定例】べっぴんまつり産直市
（毎月第３日曜日）※要問い合わせ

久慈市 新山根温泉べっぴんの湯 新山根温泉べっぴんの湯 57-2222

北奥羽ナニャドヤラ大会 13:45～ 洋野町
大野地区中心街、
大野小学校校庭

◎ 町地域振興課 77-2111

23 金 野田まつり（～24日）
オープニングセ
レモニー13:00～

野田村 野田村中心部及び役場前広場

野田まつり実行委員
会（野田村商工会
内）

78-2012

24 土 みちのく潮風トレイル記念式典 14:00～ 久慈市 久慈グランドホテル ◎○ 市商工観光課 52-2123

ガタゴンまつり 15:00～21:00 久慈市 川井地区ガタゴン広場
ガタゴンまつり実行委員
会（久慈商工会議所山形
支所内）

72-2743

みちのく潮風トレイルウォークイベント 久慈市 ◎○ 環境省自然環境計画課
03-5521-

8274

28 水
久慈市・岩手大学地域連携フォーラム
2013

15:00～ 久慈市 久慈グランドホテル 市産業開発課 52-2369

９月上旬

6 金 ふだいまつり（～８日） 15：30～ 普代村 普代駅前、国道45号 村農林商工課 35-2115

【定例】市日（毎月３と８のつく日） 久慈市 市日通り 市商工観光課 52-2111

【定例】　くるま市（４月～12月までの第１
日曜日）

10:00～15:30 久慈市 桂の水車広場
山根六郷研究会事務局
（久慈ステーションホテル
内）

53-5281

久慈平岳秋まつり 洋野町 久慈平岳山頂広場ほか
久慈平岳秋祭り実行委員
会
（町地域振興課）

77-2111

13 金 【定例】市日（毎月３と８のつく日） 久慈市 市日通り 市商工観光課 52-2111

町畜産まつり 洋野町 久慈平岳山頂広場ほか 町農林課 77-2111

第100回ひろの星空教室
「中秋の名月のいわれと月の成り立ち、地球との関
係を知ろう！」

18:30～20:00 洋野町 ひろのまきば天文台 ひろのまきば天文台 77-2115

15 日
【定例】平庭市
 （毎月第１・３日曜日開催）

久慈市 平庭高原地場産品直売所 市産業建設課 72-2111

◎局長出席　　　☆技監（保健所長）出席　　○部・室長等出席

平成25年8月 行  事  予  定  表

場所

8 木

12 月

18 日

14 土

8 日

25 日


